
„FOLiA BiBLiOLOGicA” (2011/2012), VOL. Liii/LiV

Rafał Bill
Koło Studentów Stosunków Międzynarodowych

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

iNteLiGeNtNY GATEKEEPING

idea niniejszego artykułu narodziła się po wysłuchaniu prezentacji eliego parisera 
pt. Beware online „filter bubbles”, która została przedstawiona na jednym ze spo-
tkań teD w 2011 roku. Mówca zwraca w niej uwagę, że we współczesnym świe-
cie rolę cenzorów znanych z poprzednich stuleci przejęły korporacje informa-
tyczne, np. Google, Microsoft, które tworzą algorytmy służące do wyszukiwania 
informacji w globalnej sieci. W erze personalizacji aplikacje zbierają niezliczoną 
ilość danych na temat danego użytkownika, aby w przyszłości być w stanie zaofe-
rować możliwie najlepszy content dopasowany do profilu osoby surfującej po sieci.

W prezentowanej pracy postanowiłem rozszerzyć myśli parisera i przeprowa-
dzić swoje badania, które zostały zreferowane podczas konferencji Źródła infor-
macji w zmieniającym się środowisku cyfrowo-sieciowym. polegały one na zebra-
niu danych empirycznych w postaci zrzutów ekranu ukazujących wyniki wyszu-
kiwania przykładowych fraz w popularnej wyszukiwarce internetowej. W artyku-
le omawiam zjawisko tzw. inteligentnego gatekeepingu. 

pojęcie gatekeeping zostało po raz pierwszy sformułowane przez Kurta Lewina 
w 1943 roku. Jego nowoczesna forma opiera się na tworzonych modelach sztucz-
nej inteligencji (Si). ich zadaniem jest badanie profilu użytkownika sieci, prze-
twarzanie informacji, modelowanie jego preferencji na podstawie statystyk, dzię-
ki czemu dostarczona będzie odpowiednia treść w danym momencie. Jest to zja-
wisko tzw. personalizacji sieci. Z drugiej strony, jest to potencjalne zagrożenie dla 
wolności informacji w internecie, ponieważ użytkownik po wpisaniu danej frazy 
w polu wyszukiwarek otrzyma inne wyniki niż np. jego znajomy. to może budzić 
uzasadnione obawy o podstawy etyczne inteligentnych agentów, którzy zarządzają 
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takimi informacjami. problem leży jeszcze głębiej – sztuczna inteligencja jest two-
rzona przez programistów, koderów i architektów, którzy otrzymują wytyczne 
zgodne z polityką danej firmy.

Na potrzeby badań przyjąłem tezę słabej sztucznej inteligencji, wprowadzoną 
do dyscypliny naukowej przez Johna Searlè a w pracach z lat 80. XX wieku. Zgod-
nie z nią za przejaw Si można uznać już wykonanie dowolnego algorytmu infor-
matycznego, ponieważ tworzy on iluzję myślącej maszyny. teza ta jest w opozycji 
do teorii silnej Si, stojącej na stanowisku, że realizacja algorytmu może wywołać 
samodzielną myśl. Na tej podstawie można przyjąć twierdzenie, że każda aplika-
cja, zastępująca człowieka w jego pracy lub towarzysząca wykonywanym czynno-
ściom życiowym, jest sztuczną inteligencją.

przed omówieniem przeprowadzonych badań należy zaprezentować schemat 
funkcjonowania wyszukiwarek internetowych na przykładzie Googlebot.

rys. 1. Schemat funkcjonowania wyszukiwarek internetowych
Źródło: Opracowanie własne na podstawie M. Horecki, Google, Jak działa najpopularniejsza wyszu-
kiwarka internetowa na świecie?, http://www.telix.pl/artykul/google--jak-dziala-najpopularniejsza-
wyszukiwarka-internetowa-na-swiecie?-0,8671.html [dostęp: 15 listopada 2012].

praca algorytmu wyszukiwarki internetowej Google opiera się na kilku kro-
kach i jest poprzedzona działaniem tzw. web-crawlera (pająka) o nazwie Google-
bot, który indeksuje główną stronę oraz kolejne odnośniki poszczególnych wi-
tryn, katalogując je na serwerach firmy. poszczególnym stronom algorytm na-
daje pozycję na podstawie trzech cech: popularności, zawartości, oceny strony. 
Szczegóły działania aplikacji stanowią tajemnicę firmową korporacji. Zapytanie 
użytkownika sieci korzystającego z wyszukiwarki jest najpierw przesyłane do in-
deksów zawierających skatalogowany spis stron. Jako odpowiedź Google wylicza  
ok. 1000 najlepszych wyników, którym przypisuje tzw. numer dokumentu. Do 
każdego z nich pobierana jest z bazy kopia adresu oraz część tekstu witryny. Na 
koniec do wyników wyszukiwania algorytm dodaje treści reklamowe i ostatecz-
nie są one prezentowane odbiorcy. Sama firma przyznaje, że rezultaty zapytania 
może modyfikować w pewnym zakresie według swojego uznania.
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Do zbadania zjawiska inteligentnego gatekeepingu została wykorzystana wy-
szukiwarka internetowa Google, jako jedna z najpopularniejszych aplikacji tego 
typu na rynku. Analizę przeprowadzono za pomocą moich dwóch komputerów. 
Możliwe było więc podkreślenie, że algorytm jest w stanie zwrócić różne wyniki 
wyszukiwania dla tej samej osoby, w zależności od personalizacji, historii prze-
glądanych stron, a nawet miejsca dostępu do sieci. charakterystykę wykorzysta-
nych urządzeń prezentuję w tabeli 1.

tab. 1. charakterystyka wykorzystanych urządzeń komputerowych w badaniu

Typ komputera Laptop Komputer stacjonarny
Przeznaczenie w pracy do użytku domowego
Personalizacja zalogowany do usług Google niezalogowany do usług Google
Historia korzystania 
z urządzenia poniżej jednego roku kilka lat

Miejsca dostępu do sieci sieć uczelniana sieć szerokopasmowa kablowa

Źródło: Opracowanie własne.

W badaniach wykorzystano cztery anglojęzyczne zapytania:
•	 Artificial Intelligence (sztuczna inteligencja);
•	 star (gwiazda);
•	 work EU (praca Ue);
•	 food France (jedzenie Francja).
Wyniki wyszukiwania zaprezentowano na kolejnych rysunkach (rys. 2–5, zob. 

s. 67–70). Na każdym z nich po lewej stronie znajdują się wyniki wyszukiwania 
otrzymane na laptopie, a po prawej na komputerze stacjonarnym (tab. 1).

Wyniki wyszukiwania zaprezentowane na rysunku 2 nie różnią się zbytnio od 
siebie. Każda lista rezultatów posiada po jednym unikalnym rekordzie – pozostałe 
linki zgadzają się. Uwagę zwraca natomiast inne położenie odnośników na liście.

Kolejny zestaw wyników jest szczególnie interesujący. prezentuje rezultaty od-
powiedzi na zapytanie star (rys. 3). Wyszukiwarka Google na dwóch komputerach 
zwróciła w większości przypadków zupełnie odmienne odnośniki – jedynie dwa 
pierwsze rekordy zgadzają się. pozostałe są unikalne wobec porównywanej listy.

W odpowiedzi na zapytanie o work EU wyszukiwarka Google na obu kom-
puterach zwróciła podobne odpowiedzi z pewnymi różnicami. Wyniki z laptopa 
mają trzy unikalne wpisy wobec tylko jednego z komputera stacjonarnego. Na li-
ście z urządzenia wykorzystywanego do pracy pojawia się również odnośnik do 
dokumentu w formacie pDF, który nie jest obecny w drugim zestawieniu.
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Wyszukiwanie ostatniej frazy o treści food France (rys. 5) dało tożsame odpo-
wiedzi na obu komputerach.

Analiza funkcjonowania algorytmu wyszukiwarki internetowej na przykła-
dzie Google wskazuje na potencjalne zagrożenia istnienia obecnie lub w przyszło-
ści zjawiska inteligentnego gatekeepingu. Może on wynikać z uwarunkowań poli-
tycznych lub biznesowych. Dotychczas praca wyszukiwarki internetowej Google 
opiera się na słabej Si i polega jedynie na znalezieniu w katalogu poszczególnych 
słów znajdujących się w zapytaniu dokonanym przez użytkownika. celem firmy 
jest stworzenie silnej Si, która będzie w stanie zrozumieć kilkuwyrazowe sformu-
łowania i dopasować w najlepszym stopniu wyniki na wzór funkcjonowania ludz-
kiego umysłu. prace nad zaawansowaną sztuczną inteligencją znajdują się w po-
czątkowej fazie, ale zostały już rozpoczęte. Można postawić śmiałą tezę, że efekty 
jej wdrożenia będą miały wpływ na ludzkość w skali globalnej. W związku z tym 
należy szukać odpowiedzi na pytania związane z potencjalnym cenzorowaniem 
ruchu sieciowego i etyką korporacji. W tym celu konieczne jest prowadzenie dal-
szych badań nad tematyką zarysowaną w artykule.
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rys. 2. Wyniki wyszukiwania frazy Artificial Intelligence
Źródło: Opracowanie własne.
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rys. 3. Wyniki wyszukiwania frazy star
Źródło: Opracowanie własne.
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rys. 4. Wyniki wyszukiwania frazy work EU
Źródło: Opracowanie własne.
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rys. 5. Wyniki wyszukiwania frazy food France
Źródło: Opracowanie własne.
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